（十六）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市康达律师事务所认为：福星股份本次发行已经依法取得了必要的批准和授权；发行人本次发行的发行

过程符合《管理办法》及《实施细则》 的有关规定，发行结果公平、公正；本次发行的发行对象符合《管理办法》及《实施细

则》的相关规定；本次发行实施阶段的相关法律文件之内容和形式符合《管理办法》和《实施细则》的相关规定，该等文件合

法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本公司已于2016年1月11日就本次增发股份向中国证券登记结算有限公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次

增发股份将于该批股份上市日前一交易日终到账，并正式列入上市公司的股东名册。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2016年1月21日（即上市首日），公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制，本次

非公开发行股份的限售期从新增股份上市首日起算。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份证券简称：福星股份

本次新增股份证券代码：000926

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份上市时间

本次非公开发行完成后，公司新增股份236,966,824股，将于2016年1月21日在深圳证券交易所上市。

（四）新增股份的限售安排

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，本次投资者认购的本次非公开发行股票自上市之日起12个月内不得转让。本

次非公开发行的认购对象承诺其认购的本次非公开发行股票自上市之日起12个月内不转让。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2016年1月21日（即上市首日），公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制，本次

非公开发行股份的限售期从新增股份上市首日起算。

四、本次发行前后本公司控制权变化的情况

本次非公开发行股票后，公司的实际控制人仍为湖北省汉川市钢丝绳厂。本次发行前，本次非公开发行前，福星集团持有

公司股份185,359,071股，占公司已发行总股份数的26.02%，是公司的控股股东。湖北省汉川市钢丝绳厂通过福星集团间接持有

发行人26.02%股权，为公司实际控制人。

本次非公开发行完成后，福星集团持有本公司的股权比例为19.53%，仍为公司控股股东，汉川市钢丝绳厂通过福星集团

间接持有发行人19.53%股权，仍为公司实际控制人。本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。公司治理结构、董事及

高级管理人员结构也不会发生变化。

综上，本次发行前后，公司实际控制人未发生变化，公司的控制权状况也未发生变化。

五、本次发行相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

办公地址：深圳市红岭中路1012号国信证券大厦

保荐代表人：张群伟、刘义

经办人员：徐巍、孙楠、王帅、朱静如

电话：021-60933176

传真：021-60933172

（二）发行人律师

名称：北京市康达律师事务所

负责人：付洋

办公地址：北京市朝阳区幸福二村40号C座40-3四-五层

经办律师：王萌、李洪涛

电话：010-50867666

传真：010-50867998

（三）审计机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：徐华

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街22号赛特广场5层

注册会计师：金鑫、李炜

电话：010-85665588

传真：010-85665120

（四）验资机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：徐华

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街22号赛特广场5层

注册会计师：金鑫、李炜

电话：010-85665588

传真：010-85665120

名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：梁春

办公地址：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼1101

注册会计师：梅京、李秉心

电话：010-58350011

传真：010-58350006

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至2015年12月15日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

1

福星集团控股有限公司

185,359,071 26.02

2

中信建投证券

－

工商银行

－

中信建投福星财富集

合资产管理计划

41,663,535 5.85

3

申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券

账户

19,033,083 2.67

4

华泰证券股份有限公司

12,781,535 1.79

5

中央汇金投资有限责任公司

12,706,300 1.78

6

中国证券金融股份有限公司

8,336,664 1.17

7

华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户

8,214,728 1.15

8

中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户

8,008,079 1.12

9

广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户

6,727,458 0.94

10

招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户

6,436,583 0.90

合计

309,267,036 43.39

（二）新增股份到账后，公司前十大股东持股情况

新增股份到账后，根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的证券持有人名册，公司前十大股东持股情况如

下所示：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

1

福星集团控股有限公司

185,359,071 19.53

2

重庆信三威投资咨询中心

（

有限合伙

）

－

昌盛一号私募基

金

46,603,475 4.91

3

中信建投证券

－

工商银行

－

中信建投福星财富集合资产管

理计划

41,663,535 4.39

4

申万菱信基金

－

光大银行

－

申万菱信资产

－

华宝瑞森林定

增

1

号

31,595,576 3.33

5

中国工商银行股份有限公司

－

华泰柏瑞惠利灵活配置混

合型证券投资基金

24,486,571 2.58

6

洪涛

23,696,682 2.50

7

全国社保基金五零二组合

18,956,682 2.00

8

全国社保基金一零三组合

15,797,788 1.66

9

申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户

15,128,359 1.59

10

华泰证券股份有限公司

12,781,535 1.35

合计

416,069,274 43.84

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行236,966,824股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质

本次发行前 本次发行后

数量

（

股

）

比例 数量

（

股

）

比例

一

、

有限售条件的流通股

182,141,868 25.57% 419,108,692 44.15%

二

、

无限售条件的流通股

530,213,782 74.43% 530,213,782 55.85%

三

、

股份总数

712,355,650 100.00% 949,322,474 100.00%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为2,958,999,991.84元，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，

公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）本次非公开发行对公司每股净资产和每股收益的影响

以公司截至2014年12月31日、2015年9月30日的归属于母公司所有者权益和2014年度、2015年1-9月归属于母公司所有者

的净利润为基准，本次发行前后公司每股净资产和每股收益变动情况如下：

项目

2015

年

9

月

30

日

/

2015

年

1-9

月

2014

年

12

月

31

日

2014

年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产

（

元

/

股

）

8.8104 9.7281 9.7360 10.4226

每股收益

（

元

/

股

）

0.7149 0.5364 0.9902 0.7429

注1：发行后归属于上市公司股东的每股净资产=（截至期末合并报表归属于母公司股东权益+本次非公开发行股票募集

资金净额）/本次非公开发行后公司总股份数量

注2：发行后归属于上市公司股东的每股收益=对应会计期间合并报表归属于母公司股东的净利润/本次非公开发行后公

司总股份数量。（四）业务结构变动情况